島原市報道資料

                             令和３年３月２４日

報道関係者 各位

令和３年４月１日付島原市人事異動内示について

 本日、令和３年４月１日付人事異動の内示を行いましたので、お知らせします。

その他、不明な点がありましたら、下記までお尋ねください。

今回の異動の対象職員数

 職員数

部長級 １１人

部次長級 ８人

課長級 ２０人

課長補佐級 ３２人

係長級 ４１人

一般職員 ７６人

計 １８８人

＜市長コメント＞

 まず始めに、新型コロナウイルス感染症拡大対策として首都圏に発令されていた

緊急事態宣言も、今月２１日に解除されましたが、島原市においても引き続き感染

の再拡大を回避するとともに、感染症拡大防止に注力しながら、市民の皆様が１日

も早く安心して日常生活を送ることができるよう、社会経済活動の回復と発展に向

けた対策にも全力で取り組み、この難局を市民の皆様とともに乗り越えていきたい

と思いますので、よろしくお願いいたします。

 さて、そのような中、令和３年度は、新型コロナウイルス感染症対策をはじめ、

市民一人一人が健康で生きがいのある生活を送ることができ、農業、漁業、商工業、

観光業が一体となった活力あるまちづくりを目指すほか、本市が抱えている諸課題

へ対応するため、限られた予算と職員数の中ではありますが、縦割り行政の弊害を

打破し、部署横断的な施策を推進するため、職員個々の経験や個性を生かし、組織

としての力が発揮できるよう、適材適所への人事配置といたしました。

 異動の規模は、退職者を含めて部長級１１人、部次長級８人、課長級２０人、課

長補佐級３２人、係長級４１人、一般職員７６人の合計１８８人となっております。

主な特徴としては、

１つ目に、本市の産業部を「農林水産部」と「商工観光部」に再編し、農林水産

業の振興・普及、コロナ禍により経営に打撃を受けた市内企業の経営回復、中心市

街地の活性化などに取り組む体制を強化いたしました。

２つ目に、市長公室に「シティプロモーション課」を新設し、ふるさと納税班、

ロケツーリズム班を設置し、シティプロモーションとふるさと納税の連携を図ると

ともに、発信する情報の量と活用方法の充実、スピード感を持った情報発信を強化

するために広報戦略班を配置いたしました。また、市民部の市民窓口サービス課に

町内会・自治会や地域コミュニティ、人権、男女共同参画等、市民と行政の協働に

係る業務を一体的に担う「市民協働班」を新設いたします。

３つ目に、新型コロナウイルスワクチン接種のため、福祉保健部に専任の担当職

員を配置し、ワクチンの接種体制を強化いたしました。

４つ目に、本年は、雲仙普賢岳噴火災害から３０年の節目の年であり、噴火災害

を経験した本市として、地域と協働した機能的で実行力のある日本一の自主防災会

組織をつくり、災害に強いまちづくり目指すため、島原地域広域市町村圏組合消防

本部と職員の相互交流を実施します。

５つ目に、退職者１７人の補充として新規採用職員８人の適所への配置を行いま

した。

６つ目に、東日本大震災及び令和２年７月豪雨災害の被災地支援として、宮城県

山元町及び熊本県球磨村へ、職員を１人ずつ派遣し人的支援を継続して行います。

７つ目に、女性職員の課長補佐職への登用を行いました。

８つ目に、中堅・若手職員の人材育成を目的として、国土交通省、環境省への派

遣を継続して行います。

９つ目に、長期在職職員の異動及び自己申告を考慮した適正配置を行いました。

同じ部署に５年以上在籍した職員は、原則として人事異動の対象としました。

以上が、今回の人事異動についての主な特徴です。

 なお、データが必要な場合は、秘書人事課人事班あてご連絡してください。

担当：市長公室秘書人事課人事班 本田

電話：0957-62-8010

E-mail：jinji@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる

火山と歴史の田園都市 島原

島原守護神 しまばらん

（ 部長級 ）

伊藤 太一

浜野 　彰

山口 一久

横田 定幸

坪田 兼通

　菅 幸博

（ 部次長級 ）

古賀 英樹

佐藤 幸誠

中川 正秀

松本 直樹

　森 宏伸

高田 順次

田村 好弘

（ 課長級 ）

鍬取 寛泰

園田 尊博

本田 菊美

上田 裕子

人  事  異  動  内  示
（ 市 長 の 事 務 部 局 ）

（令和３年４月１日付）

新　　所　　属 旧　　所　　属 氏　　　名

福祉保健部長兼福祉事務所長 福祉保健部福祉課長兼福祉事務所次長

市民部次長兼市民安全課長兼市民相談セ
ンター長兼消費生活センター長

市民部市民安全課長兼市民相談センター
長兼消費生活センター長

市長公室次長兼政策企画課長 市長公室政策企画課長

市長公室理事
（島原地域広域市町村圏組合派遣）

市長公室長

市長公室理事兼島原ふるさと創生本部長
兼シティプロモーション課長

市長公室理事兼島原ふるさと創生本部長

市長公室長 市長公室秘書人事課長

市民部市民窓口サービス課長
（選挙管理委員会事務局長兼務）

監査委員事務局長

農林水産部長 産業部農林水産課長

商工観光部長 産業部産業政策課長

福祉保健部次長兼福祉課長兼福祉事務
所次長

福祉保健部参事
（島原地域広域市町村圏組合派遣）

総務部次長兼税務課長 総務部税務課長

農林水産部次長兼耕地水産課長 産業部農林水産課耕地水産班長

市民部環境課長 福祉保健部保険健康課長

商工観光部次長兼商工振興課長 産業部しまばらブランド営業課長

建設部次長兼道路課長
建設部都市整備課公園緑地班長兼建築
班長

市長公室秘書人事課長
市長公室政策企画課班長
（ふるさと納税担当）

総務部総務課長 総務部総務課財政班長

1

寺田 人生

梶山 義久

吉田 修三

吉田 朋弘

吉本 　昇

上田 和久

（ 課長補佐級 ）

本田 貴徳

酒井 昭利

尾崎 千華子

永井 建児

柴田 成也

中村 孝幸

谷川 誠一

松田 博文

園田 隆幸

早稲田 健二

宮崎 裕子

宮川 守行

松本 直喜

森瀬 　智

田上 順一

農林水産部耕地水産課長補佐兼耕地整
備班長

産業部係長

福祉保健部参事
（島原地域広域市町村圏組合派遣）

市民部市民窓口サービス課長
（選挙管理委員会事務局長兼務）

農林水産部農林課長 議会事務局次長兼総務調査班長

福祉保健部保険健康課長
福祉保健部保険健康課国民健康保険班
長

商工観光部しまばら観光課長
産業部しまばら観光おもてなし課温泉・観
光施設班長

建設部都市整備課長 建設部都市整備課都市計画班長

有明支所長 市民部環境課長

総務部総務課長補佐兼行政班長 総務部係長

市長公室秘書人事課長補佐兼人事班長 市長公室秘書人事課人事班長

市長公室政策企画課長補佐兼情報政策
班長

市長公室政策企画課メディア戦略班長

市長公室シティプロモーション課長補佐兼
島原ふるさと創生本部班長

市長公室政策企画課島原ふるさと創生本
部班長

総務部税務課長補佐兼固定資産税班長 総務部税務課固定資産税班長

市民部市民窓口サービス課長補佐兼市民
協働班長

福祉保健部福祉課障害福祉班長

福祉保健部保険健康課長補佐兼後期高
齢・介護班長

福祉保健部保険健康課後期高齢・介護班
長

総務部契約管財課長補佐兼財産管理班
長

市民部市民窓口サービス課戸籍班長

市民部市民安全課長補佐兼安全安心班
長

市民部市民安全課安全安心班長

福祉保健部こども課長補佐兼こども福祉
班長兼児童館長

福祉保健部こども課こども福祉班長兼児
童館長

市民部環境課長補佐兼クリーン資源班長
総務部総務課班長
（国勢調査担当）

福祉保健部福祉課長補佐兼障害福祉班
長

総務部総務課長補佐兼庁舎建設推進室
長

農林水産部農林課長補佐兼農業企画班
長

産業部農林水産課農業政策班長

商工観光部商工振興課長補佐兼企業立
地推進室長

産業部産業政策課企業立地推進室長

2

倉本 暢隆

徳永 和成

吉田 史郎

本多 博信

吉岡 秀二郎

酒井 俊治

（ 係長級 ）

平田 和徳

松尾 泰明

米田 和輝

金子 拓生

宇治野 　勇

金子 暁彦

池田 吉穂

増田 央子

濱田 博之

島田 英彦

永藤 己佳

原田 佳幸

吉田 裕子

吉田 貴史

尾崎 正祥

会計課長補佐兼会計班長 会計課会計班長

建設部道路課長補佐兼建設総務班長 市民部環境課長補佐兼クリーン資源班長

商工観光部しまばら観光課長補佐兼観
光・ジオパーク班長

産業部しまばら観光おもてなし課観光・ジ
オパーク班長

市民部課長補佐
（県央県南広域環境組合派遣）

総務部契約管財課契約検査班長

市長公室政策企画課交通政策班長
市長公室係長
（内閣府派遣）

市長公室シティプロモーション課ふるさと納
税班長

産業部主任

市長公室シティプロモーション課ロケツーリ
ズム班長

市長公室主任
（国土交通省派遣）

市長公室秘書人事課秘書班長
市民部係長
（消防団本部）

総務部契約管財課契約検査班長 建設部道路課建設総務班長

市長公室シティプロモーション課広報戦略
班長

市長公室主任

総務部総務課財政班長 福祉保健部主任

福祉保健部こども課こども家庭班長 市民部市民窓口サービス課窓口班長

市民部市民安全課防災班長 総務部契約管財課財産管理班長

市民部市民窓口サービス課窓口班長 市民部係長

市民部市民窓口サービス課戸籍班長 市民部係長

農林水産部農林課農林畜産班長 産業部農林水産課農林畜産班長

福祉保健部保険健康課国民健康保険班
長

産業部係長

建設部道路課長補佐兼道路整備班長 水道課係長

建設部都市整備課長補佐兼都市計画班
長

建設部道路課道路整備班長

総務部税務課税政班長 総務部総務課行政班長

総務部総務課総務・統計班長 福祉保健部係長

3

松村 和啓

柴田 　宏

長橋 　聡

湯田 誠一

谷崎 正明

伊藤 貴章

小林 真澄

芦塚 大一

松本 裕基

末永 貴代

水田 周作

前田 英幸

狩野 一豊

山本 周平

中村 智子

大野 希一

帯田 綾子

福田 隆之

一瀬 正洋

（ 一般職員 ）

市長公室

松田 尚子

佐藤 元俊

商工観光部係長
（島原半島ジオパーク担当）

産業部係長
（島原半島ジオパーク担当）

有明支所係長
（会計課分室兼務）

有明支所次長
（会計課分室兼務）

主任 総務部主任

市長公室係長
（宮城県山元町派遣）

産業部係長

福祉保健部係長
（新型コロナウイルスワクチン接種担当）

福祉保健部係長

農林水産部耕地水産課水産振興班長 産業部係長

市民部係長
教育委員会係長
（杉谷公民館）

福祉保健部係長
（新型コロナウイルスワクチン接種担当）

福祉保健部係長

福祉保健部係長
教育委員会係長
（霊丘公民館）

農林水産部係長 市長公室係長

商工観光部商工振興課商工振興班長 産業部産業政策課産業企画商工班長

商工観光部商工振興課物産振興班長 総務部主任

福祉保健部係長 産業部係長

福祉保健部係長
市長公室係長
（宮城県山元町派遣）

商工観光部しまばら観光課温泉・観光施
設班長

福祉保健部係長

商工観光部係長
（島原半島ジオパーク担当）

会計課係長

商工観光部係長 産業部係長

建設部都市整備課公園緑地班長兼建築
班長

建設部係長

有明支所次長 市民部市民安全課防災班長

主任 産業部主査

市民部係長 南島原消防署消防２課救急係長

4

村田 健太郎

本多 圭介

前田 達明

石本 智啓

松崎 民子

宮本 昂遼

樫本 和東

長嶋 広晃

総務部

土師 睦晶

久保 愛美

末永 和希

宮崎 　周

野田 叡司

市民部

長橋 明美

元田 富夫

湯田 健治

西田 　大

寺田 悠貴

内田 魁人

青島 響香

主査
福祉保健部主査
（島原地域広域市町村圏組合派遣）

主査
（熊本県球磨村派遣）

建設部主査

主査
（環境省派遣）

会計課主査

主査 産業部主査

主査
（長崎県派遣）

建設部技師

主事 産業部主事

主事
（国土交通省派遣）

総務部主事

主査 産業部主査

主査
（消防団本部）

福祉保健部主査

主事
有明支所主事
（会計課分室・選挙管理委員会兼務）

主事 産業部主事

事務員
市長公室事務員
（熊本県球磨村派遣）

主事 産業部事務員

主査 市長公室主事

主査
（島原地域広域市町村圏組合消防本部派遣）

市民部主査

主任 福祉保健部主任

主任 福祉保健部主任

主事 農業委員会主事

事務員 総務部事務員

事務員 福祉保健部事務員

5

北浦 智得

福祉保健部

太田 　優

尾崎 　香

小川 恒生

久保 慶司郎

本多 紘大

農林水産部

堀川 政伸

平尾 康博

横田 真一

三宅 輝明

大鷹 和也

松尾 皓介

金子 里栄子

柴田 洋平

宇土 将輝

永田 洋平

石田 悠人

山口 和真

前田 奨悟

事務員 産業部事務員

技術員 産業部技術員

主査 産業部主査

事務員 産業部事務員

主査 産業部主査

主査 産業部技師

主任 産業部主任

主任 産業部主査

環境整備員兼自動車運転技術員
（収集管理主任）

市民部環境整備員兼自動車運転技術員

主任 教育委員会主任

主査 産業部主査

主査
（新型コロナウイルスワクチン接種担当）

福祉保健部主査

主事 総務部主事

事務員
産業部事務員
（島原半島ジオパーク担当）

主任 市長公室主査

主任 産業部主任

主任 産業部主査

主事 産業部主事

主事 産業部主事

6

商工観光部

山口 　学

本村 英治

塩田 紘之

伊藤 　慎

山本 雄一郎

北岡 泰典

木村 彰太郎

松永 健吾

平川 健太

吉田 優介

建設部

宇土 靖之

田中 文昭

松田 　修

稲田 　肇

会計課

鬼塚 美耶

　菅 香央里

条件付職員

渡部 穂乃香

松尾 隆之介

本田 　舞

主任 産業部主任

主事 産業部主事

主査 産業部主査

主任
（島原半島観光連盟担当）

産業部主任
（島原半島観光連盟担当）

主査 総務部主査

事務員 市民部事務員

主任 教育委員会主任

主査 産業部主査

主査 市長公室主査

主査 市長公室主査

主査 総務部主査

主査
市長公室主査
（環境省派遣）

主任 市民部主査

主査 産業部主査

主査
会計課分室主査
（有明支所兼務）

総務部

市民部

福祉保健部

主査 産業部主査

7

中嶋 隼人

福山 忠洋

早田 　廉

　伴 春花

森野 泰成

（ 議会の事務部局 ）

（ 課長補佐級 ）

藤田 浩輔

（ 教育委員会の事務部局 ）

（ 部長級 ）

松本 恒一

（ 課長級 ）

中村 憲一

松崎 英治

牟田 　満

松尾 成晃

（ 課長補佐級 ）

北島 久弥

倉本 徹也

中島 耕一

林田 一成

（ 係長級 ）

濱口 広志

福祉保健部

農林水産部

農林水産部

建設部

商工観光部

次長兼総務調査班長
市民部係長
（県央県南広域環境組合派遣）

教育次長 教育委員会社会教育課長

社会教育課長
教育委員会社会教育課文化財保護推進
室長

課長補佐 長崎県教育センター指導主事

教育総務課施設整備班長 市民部係長

社会教育課長補佐兼文化財保護推進室
長

産業部係長

スポーツ課長補佐兼生涯スポーツ班長 教育委員会スポーツ課生涯スポーツ班長

教育総務課長補佐兼総務班長
教育委員会教育総務課総務班長兼施設
整備班長

スポーツ課長 産業部しまばら観光おもてなし課長

学校教育課参事兼指導班長 島原市立第二中学校校長

参事 島原市立第一小学校教頭

8

梶山 晋伴

（ 一般職員 ）

大津 英稔

隈部 浩市

吉岡 　学

木村 　力

（ 選挙管理委員会の事務部局 ）

（ 課長級 ）

本田 菊美 （再掲）

（ 課長補佐級 ）

森松 亮介

（ 監査委員の事務部局 ）

（ 課長級 ）

宮崎 敏郎

（ 課長補佐級 ）

福島 光一

（ 一般職員 ）

本多 寛子

（ 農業委員会の事務部局 ）

（ 課長級 ）

園田 泰也

（ 一般職員 ）

平山 量子

主査 福祉保健部主事

局長
（市民部市民窓口サービス課長兼務）

監査委員事務局長

係長
（霊丘公民館）

福祉保健部こども課こども家庭班長

主任 福祉保健部主任

主任
（杉谷公民館）

総務部主任

局長 市長公室参事

次長 監査委員事務局班長

主査 建設部主査

局長 総務部総務課長

主任 水道課主任

次長 選挙管理委員会事務局選挙班長

主査 建設部主査

9

（ 水道事業の事務部局 ）

（ 課長補佐級 ）

稲田 秀一朗

（ 一般職員 ）

柴田 裕子

水道課長補佐兼業務班長 市長公室秘書人事課秘書広報班長

主任 監査委員事務局主任

10

（ 退職者 ）

　堀 浩明

尾藤 正則

西村 　栄

平山 慎一

荒木 清治

酒井 元治

浅田 寿啓

谷口 修二

松本 照美

古瀬 愛子

金子 昌弘

北田 広和

宮崎 和久

高木 清治

吉田 正久

松村 明彦

松本 龍次郎

（ 転出 ）

中尾 優介

森田 由美

園田 栄作

松本 真奈美

（令和３年３月３１日付）

旧　　　　　所　　　　　属 氏　　　名

市長公室理事（島原地域広域市町村圏組合派遣）

福祉保健部長兼福祉事務所長

産業部長

教育委員会教育次長

建設部道路課長

建設部都市整備課長

教育委員会スポーツ課長

農業委員会事務局長

市民部環境整備員兼自動車運転技術員（収集管理主任）

福祉保健部係長

福祉保健部係長

建設部自動車運転技術員

有明支所係長

教育委員会三会中学校校務主事

有明支所長

水道課業務班長

教育委員会係長

長崎県教育センター指導主事 教育委員会学校教育課指導班長

雲仙市立土黒小学校教頭 教育委員会課長補佐

島原市立第四小学校教頭 教育委員会課長補佐

島原地域広域市町村圏組合主事 市民部主事

11